UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 08/2021

Colegiado

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 17:00 horas, na plataforma

Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do

Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Rodrigo Josemar Seminoti Jacques,

coordenador, Danilo Rheinheimer dos Santos, Jean Paolo Gomes Minella e José Miguel Reichert

(membro suplente que substitui o Ricardo Schenato em férias), e os representantes discentes Lucas

R. Rauber e Amanda Veridiana Krug. A reunião teve como pauta única a apreciação do Pedido de

Reconsideração à decisão do Colegiado de indeferir a solicitação para novo pós-doutorado do Dr.

Stefen Pujol, decisão tomada na reunião anterior, como consta na Ata 07/2021. Considerando justos

os argumentos do Pedido de Reconsideração, o Colegiado deliberou que o Dr. Stefen poderá realizar

pós-doutorado no PPGCS por mais dois semestres. Após este prazo, não mais será aceito pedido de

continuidade deste pós-doutoramento, nem novo pedido de pós-doutoramento do Dr. Stefen, pelos

motivos expostos na Ata 07/2021. O Prof. Danilo absteve-se de votar. Nada mais havendo a tratar,

foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Ciência do Solo da UFSM, com anuência de todos presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques
Coordenador do PPGCS-UFSM